重庆市水利局

关于2026年度国家水土保持重点工程项目

竞争比选评分结果的公示

按照《关于开展2026年度国家水土保持重点工程项目竞争比选工作的通知》（渝水办水保〔2025〕12号）要求，32个区县自愿申报了2026年度国家水土保持重点工程项目竞争比选工作，我局对参与区县水土保持日常工作进行了评分（总分40分，已根据第一次公示反馈意见复核调整），并组织专家按照评分标准对实施方案进行了技术评分（总分100分），现将2026年度国家水土保持重点工程项目竞争比选评分结果予以公示。

公示时间为2025年10月30日至11月3日。公示期间如有异议，请在公示期满前书面反馈市水利局水土保持处。逾期未反馈，视为无异议。

联系人：汪洋；联系电话：88707135
附件1：2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选评分结果（总分）

附件2：2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选日常工作得分情况
附件3：2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选实施方案专家评分情况
重庆市水利局

2025年10月30日
附件1：

2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选评分结果（总分）

	序号
	区县
	项目名称
	日常工作得分（40分）
	项目实施方案得分（100分，权重60％）
	总分（100分）

	技术报告得分（100分）
	折算得分

	1
	秀山县
	秀山县2026年高秀项目区小流域综合治理提质增效项目
	37.5
	81.5
	48.9
	86.4

	2
	城口县
	城口县2026年龙盘项目区小流域综合治理提质增效项目
	36
	79
	47.4
	83.4

	3
	渝北区
	渝北区2026年新乡小流域综合治理提质增效项目
	36
	78.5
	47.1
	83.1

	4
	万州区
	万州区2026年熊家项目小流域综合治理提质增效项目
	34
	81.5
	48.9
	82.9

	5
	长寿区
	长寿区2026年长垫线项目区小流域综合治理提质增效项目
	35
	79.5
	47.7
	82.7

	6
	南川区
	南川区2026年洪湖项目区小流域综合治理提质增效项目
	33.5
	81.4
	48.84
	82.3

	7
	巴南区
	巴南区2026年东温泉镇河岸项目区小流域综合治理提质增效项目
	38.5
	73
	43.8
	82.3

	8
	永川区
	永川区2026年跃龙湖项目区小流域综合治理提质增效项目
	34
	79.5
	47.7
	81.7

	9
	丰都县
	丰都县2026年罗山项目区小流域综合治理提质增效项目
	35.5
	76
	45.6
	81.1

	10
	云阳县
	云阳县2026年上坝项目区小流域综合治理提质增效项目
	33.5
	79
	47.4
	80.9

	11
	北碚区
	北碚区2026年桃花山项目区小流域综合治理提质增效项目
	35
	76.5
	45.9
	80.9

	12
	石柱县
	石柱县2026年龙河项目区双香小流域综合治理提质增效项目
	32.5
	77.5
	46.5
	79

	13
	九龙坡区
	九龙坡区2026年西部项目区小流域综合治理提质增效项目
	33.5
	75
	45
	78.5

	14
	万盛经开区
	万盛经开区2026年麒麟项目区小流域综合治理提质增效项目（二期）
	33
	75.5
	45.3
	78.3

	15
	巫溪县
	巫溪县2026年凉水和大泉项目区小流域综合治理提质增效项目
	32
	76.5
	45.9
	77.9

	16
	忠县
	忠县2026年涂井项目区小流域综合治理提质增效项目
	32
	74.5
	44.7
	76.7

	17
	垫江县
	垫江县2026年大通项目区小流域综合治理提质增效项目
	31
	75.5
	45.3
	76.3

	18
	璧山区
	璧山区2026年塆塘项目区小流域综合治理提质增效项目
	32.5
	72.5
	43.5
	76

	19
	开州区
	开州区2026年慈林项目区小流域综合治理提质增效项目
	31
	74.5
	44.7
	75.7

	20
	黔江区
	黔江区2026年阿蓬江项目区小流域综合治理提质增效项目
	32
	71
	42.6
	74.6

	21
	合川区
	合川区2026年补家项目区小流域综合治理提质增效项目
	32
	70.5
	42.3
	74.3

	22
	武隆区
	武隆区2026年谢石沟项目区小流域综合治理提质增效项目
	28.5
	76
	45.6
	74.1

	23
	大足区
	大足区2026年西北水库项目区小流域综合治理提质增效项目
	30.5
	72.5
	43.5
	74

	24
	奉节县
	奉节县2026年柳池项目区小流域综合治理提质增效项目
	29
	74.9
	44.94
	73.9

	25
	涪陵区
	涪陵区2026年武陵山新立项目区小流域综合治理提质增效项目
	26.5
	78.5
	47.1
	73.6

	26
	梁平区
	梁平区2026年竹丰项目区小流域综合治理提质增效项目
	30.5
	71
	42.6
	73.1

	27
	潼南区
	潼南区2026年水磨项目区小流域综合治理提质增效项目
	30
	71.5
	42.9
	72.9

	28
	江津区
	江津区2026年胡家项目区小流域综合治理提质增效项目
	31
	69
	41.4
	72.4

	29
	綦江区
	綦江区2026年山溪三美项目区小流域综合治理提质增效项目
	27.5
	73
	43.8
	71.3

	30
	荣昌区
	荣昌区2026年罗汉寺项目区小流域综合治理提质增效项目
	23.5
	75
	45
	68.5

	31
	巫山县
	巫山县2026年仙桥项目区小流域综合治理提质增效项目
	29
	63
	37.8
	66.8

	32
	彭水县
	彭水县2026年朝阳水库项目区小流域综合治理提质增效项目
	25
	65
	39
	64

附件2：

2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选日常工作得分情况

	序号
	区县
	2024年项目

验收情况
	2025年项目实施情况
	项目资金支付情况
	按时报送相关资料
	水土保持重点工程系统信息录入
	2024-2025监督管理信息录入情况
	生态产品价值转化推进情况
	遥感图斑核查
	最后得分

	仅完工验收
	未验收
	5月底前未开工
	9月底投资完成未达到50%
	结余资金高于200万且结余资金使用方案未进行批复
	2024年支付率情况
	2025年支付率情况
	未按时报送生态清洁小流域建设工作方案
	未按时报送2026年重点工程实施方案
	2024年
	2025年

	水利部
	市级

	1
	万州区

	-1
	-2
	-2

	-1

	34

	2
	黔江区

	-2

	-0.5

	-0.5
	-5

	32

	3
	涪陵区

	-1

	-2

	-0.5

	-5
	-5

	26.5

	4
	九龙坡区

	-1.5
	-5

	33.5

	5
	北碚区
	-2

	-1

	-2

	35

	6
	渝北区

	-2

	-1
	-1

	36

	7
	巴南区

	-0.5
	-1

	38.5

	8
	长寿区

	-4
	-1

	35

	9
	江津区

	-2

	-2
	-5

	31

	10
	合川区

	-3

	-2

	-2

	-1

	32

	11
	永川区

	-2

	-3
	-1

	34

	12
	南川区
	-2

	-1

	-2

	-1

	-0.5

	33.5

	13
	綦江区

	-3

	-2

	-2

	-0.5

	-5

	27.5

	14
	大足区

	-2

	-2.5
	-5

	30.5

	15
	璧山区

	-2

	-0.5
	-5

	32.5

	16
	潼南区

	-3

	-2
	-2
	-2

	-1

	30

	17
	荣昌区

	-3

	-1
	-2
	-2

	-0.5

	-2
	-5
	-1

	23.5

	18
	开州区

	-2

	-2

	-2
	-2

	-1

	31

	19
	梁平区

	-2

	-2.5
	-5

	30.5

	20
	武隆区

	-3

	-2

	-2

	-4.5

	28.5

	21
	城口县
	-2

	-2

	36

	22
	丰都县

	-3

	-0.5
	-1

	35.5

	23
	垫江县
	-2

	-2

	-5

	31

	24
	忠县
	-2

	-1

	-2

	-0.5

	-0.5
	-1
	-1

	32

	25
	云阳县
	-2

	-1

	-2

	-0.5
	-1

	33.5

	26
	奉节县
	-2

	-1
	-2
	-2

	-2
	-1
	-1

	29

	27
	巫山县

	-2

	-2
	-2

	-5

	29

	28
	巫溪县
	-2

	-1

	-5

	32

	29
	石柱县

	-1

	-2

	-3.5
	-1

	32.5

	30
	秀山县

	-2.5

	37.5

	31
	彭水县

	-2
	-2

	-2
	-2

	-0.5
	-1.5
	-5

	25

	32
	万盛经开区

	-2
	-2
	-2

	-1

	33

附件3：

2026年度重庆市水土保持重点工程竞争比选实施方案专家评分情况
	评分指标
	评分内容
	评分标准
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	项目书评分指标（100分）
	巫山县
	大足区
	万盛区
	奉节县
	忠县
	黔江区
	璧山区
	巴南区
	北碚区
	城口县
	垫江县
	丰都县
	涪陵区
	合川区
	江津区
	九龙坡区
	开州区
	梁平区
	南川区
	彭水县
	綦江区
	石柱县
	潼南区
	万州区
	巫溪县
	武隆区
	秀山县
	永川区
	渝北区
	云阳县
	长寿区
	荣昌区

	坚持以小流域为单元（3分）
	所选小流域与全市小流域划分成果一致性
	一致得3分，不一致得0分
	3
	3
	3
	1.5
	3
	1.5
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	水土流失现状分析评价（7分）
	项目区及重点实施小流域的水土流失现状、分布介绍情况
	水土流失地类、坡度分布明确，图斑落地，水土保持率和动态监测成果数据匹配得4-7分；水土流失地类、坡度分布，图斑落地情况不完整，水土保持率和动态监测成果数据不匹配得1-3分
	2.5
	4.5
	6
	4
	6
	4.5
	6
	5.5
	5.5
	6
	4
	6
	5.5
	4
	5.5
	5
	6
	3.5
	6
	5.5
	5.5
	6
	5.5
	6
	6
	5
	6
	5.5
	6
	6
	6.5
	5

	重点实施小流域基本情况调查和存在的主要问题（15分）
	重点实施小流域自然条件、社会经济、产业、人居环境等基本情况介绍，小流域内其他相关部门实施的项目情况，小流域存在的问题及水土保持需求分析
	重点实施小流域自然条件、社会经济、产业、人居环境等基本情况介绍（1-6分）
	5
	5
	5
	5
	5.5
	3
	3
	5.5
	4
	5.5
	5.5
	5.5
	5
	5
	5.5
	5.5
	4.5
	5
	5.5
	4
	4.5
	5.5
	4
	4.5
	5
	5
	5
	5.5
	5
	5.5
	5
	5.5

	小流域内其他相关部门实施的项目情况（1-4分）
	3
	4
	3
	4
	3.5
	3.5
	3
	4
	3
	3
	3
	3
	3.5
	3.5
	3
	3
	3
	3.5
	4
	2.5
	2.5
	3
	3
	3.5
	3.5
	3.5
	4
	3.5
	3
	3
	3.5
	2.5

	小流域存在的问题及水土保持需求分析（1-5分）
	4
	4.5
	4
	5
	3
	3.5
	3.5
	4
	4.5
	3.5
	3
	3.5
	3.5
	3
	2.5
	3.5
	4
	4
	4.5
	2.5
	3
	4
	3.5
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	3.5

	重点实施小流域发展定位及建设目标（5分）
	重点实施小流域有明确的发展规划，水土流失治理目标和方向明确（水源保护型、生态旅游型、和谐宜居型、休闲康养型、绿色产业型、生态农业型）
	小流域发展定位和建设目标明确，得3-5分；小流域发展定位和治理方向针对性不强，得1-2分
	4
	4.5
	4
	3
	2.5
	4
	4
	4
	4
	4.5
	4.5
	4.5
	4.5
	3.5
	3.5
	4
	4.5
	4.5
	4.5
	3
	3.5
	3.5
	4
	3.5
	4
	4
	4.5
	4
	4.5
	3.5
	4
	4

	重点实施小流域水土保持措施布局（25分）
	以小流域为单元整体设计，坚持山水林田路村综合治理，措施布局因地制宜、科学合理、综合全面，措施主要以治理水土流失为主，措施和其他相关部门规划或实施项目有机结合
	以小流域为单元整体设计（1-2分）
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	坚持山水林田路村全要素综合治理（1-3分）
	2
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	1.5
	2.5
	2.5
	2
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	小流域三道防线划分合理准确（1-4分）
	2
	3
	2.5
	3.5
	2.5
	3.5
	2.5
	3
	2.5
	2.5
	3
	2
	3.5
	2.5
	2
	3
	3
	3
	3.5
	2.5
	3
	3.5
	2.5
	3.5
	3
	3
	3
	3
	3
	3.5
	3
	3

	水土保持措施空间布局科学合理、图斑落地（其他相关部门措施落地）（1-6分）
	3
	4
	4
	4
	4
	4.5
	3.5
	3.5
	4
	4
	4.5
	3.5
	4.5
	3.5
	3
	4
	4
	3
	3.5
	3
	4
	4
	3.5
	4.5
	4
	3.5
	4
	4
	3.5
	4
	3.5
	3.5

	水土保持措施设计合理、规范，以治理水土流失图斑，提高水土保持率为主（1-5分）
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3
	3.5
	3
	3.5
	3.5
	4
	3
	3
	3.5
	4
	3
	4
	3
	4
	3.5
	4
	4.5
	4.5
	4
	4
	4
	4
	4
	3.5
	3.5

	水保宣传标识标牌布设合理，设计美观（1-5分）
	2
	3
	3.5
	3.5
	3.5
	3
	4
	3
	3.5
	4
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	4
	3.5
	2.5
	3
	4
	4
	3
	3
	2.5
	4
	3.5
	3.5
	3.5
	3.5
	3
	3.5
	4
	3.5

	建设管理模式（8分）
	项目建设业主明确，建设模式高效，管理责任落实
	业主明确，管理责任落实，得1-5分
	3.5
	4
	4
	4
	4
	4
	3.5
	4
	4
	4
	4
	3.5
	4
	4
	4
	3.5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	实施以奖代补或以工代赈，得3分
	0
	0
	3
	3
	3
	0
	1.5
	1.5
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	0
	3
	0
	3
	3
	0
	3
	3
	3
	3
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	项目实施综合成效（10分）
	水土保持综合效益好，在治理水土流失的同时，能有效促进产业发展、生态旅游和乡村振兴，提升小流域水土保持生态景观功能，能发挥示范带动作用
	综合效益好，示范带动作用强，得8-10分；效益较好，示范作用一般，得5-7分；效益一般，示范作用差，得1-4分
	6
	6.5
	6.5
	7
	7.5
	7.5
	7
	7
	7.5
	7.5
	7
	7.5
	7.5
	6.5
	6.5
	7
	7.5
	6.5
	7.5
	6.5
	7.5
	7.5
	7
	8.5
	7.5
	7
	7.5
	7.5
	7.5
	8
	8
	7

	项目实施保障措施（5分）
	项目实施组织领导有力，区县政府重视，部门协同高效，乡镇政府和群众积极，责任机制健全
	保障措施有力，得3-5分；保障措施一般，得1-2分
	3.5
	3.5
	4
	4
	4
	4
	3.5
	4
	3.5
	4
	3.5
	4
	3.5
	3.5
	4
	3.5
	4
	3.5
	4
	3.5
	3.5
	4
	3.5
	4
	3.5
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	3.5

	项目投资及筹措方式（12分）
	项目投资测算合理，以提高水土保持率为主，资金筹措方式明确，能有效带动和吸引社会资本投资
	各项措施费用比例、措施单价及独立费用计算合理，筹资方式明确得8-12分；各项措施费用比例、措施单价及独立费用计算基本合理，筹资方式基本明确得4-7分；各项措施费用比例、措施单价及独立费用计算不合理，筹资方式不明确，得0-3分
	7
	8
	8.5
	8
	8.5
	8.5
	9
	8
	9
	9
	9
	8.5
	8
	7.5
	8
	8.5
	8.5
	7.5
	8
	7.5
	7.5
	8
	7.5
	8
	8.5
	7.5
	9
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5
	8.5

	附图附件（10分）
	项目各阶段批复完善，附图按照制图规范编制，图件完整
	提供可研批复及初设告批复得3分；仅提供可研批复得1分；仅提供项目初设批复得2分
	3
	3
	2
	3
	3
	3
	3
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	附图完整、按照规范要求编制，设计深度满足要求得4-7分；附图不完整未严格按照规范要求编制，图纸设计深度不足得1-3分
	4
	4
	4.5
	4.5
	3
	5
	4.5
	3.5
	4.5
	5
	4
	4
	4.5
	4
	4
	4
	4.5
	3.5
	5
	4
	4
	4.5
	4
	5
	4.5
	4
	5
	4.5
	4.5
	3.5
	4
	4.5

	总分(100分)
	63
	72.5
	75.5
	75
	74.5
	71
	72.5
	73
	76.5
	79
	75.5
	76
	78.5
	70.5
	69
	75
	74.5
	71
	81.5
	65
	73
	77.5
	71.5
	81.5
	76.5
	76
	81.5
	79.5
	78.5
	79
	79.5
	75